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	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë

	Titulli i lëndës:
	Sintaksë e gjuhës turke  2

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i II-të | Semestri i IV-të

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Kreditë ECTS:
	6 ECTS

	Koha / Vendi:
	Klasa  100 |Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. Dr. Abdullah Hamiti

	Të dhënat kontaktuese: 
	abdullah.hamiti@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda “Sintaksë e gjuhësturke 2” përfshin sintaksën e periudhës së gjuhës turke e cila do të nxihet duke bërë krahasime me sintaksën e periudhës së gjuhës shqipe. Studentët fillimisht do të njihen me strukturën e fjalisë së përbërë turke. Do t’I nxënë rregullat e formimit të fjalive të përbëra dhe llojet e fjalive me bashkërenditje e me nënrenditje; si dhe të mësojnë fjalitë e varura kushtore dhe periudhën asindetike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:

	
	-   të aftësohet për komunikim përkatës në situata të ndryshme.

	
	- t’i i dentifikojë dhe t’i verbalizojë problemet e të nxënit të sintaksës së fjalisë së gjuhës turke.

	
	- të përshkruaj situate të ndryshme jetësore duke përdorur fjalitë e përbëra të gjuhës turke në mënyrë të duhur. 

	
	- të aftësohet të zhvillojë biseda e të përkthej nga turqishtja në shqipe dhe anasjelltas.

	
	- të lexojë tekste të ndryshme dhe vetë pastaj të përfolë përmbajtjen e tyre.

	
	· Të jetë në gjendje të dëgjojë dhe të interpretojë tekstin. 

	
	· Të zotëroj strukturën semantike dhe sintaksore të foljeve infinite. 

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                   15          
	30

	Punë praktike
			
	

	Përgatitje për test intermediary
	3                                  5
	15

	Konsultime me mësimdhënësin
		                                  
	4

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	4

	Detyrë shtëpie
		1	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1                                   15 
	15

	Përgatitja për provimin final 
	2                                   15
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                    2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	147

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi është i rregullt me formën e ligjeratave 2 orë në javë dhe poashtu përcillet me punë praktike gjatë ushtrimeve 2 orë në javë. Mësimdhenja do të mbahet duke perdorur metoda dhe teknika të ndryshme, duke filluar nga ato tradicionale deri te teknologjitë e reja. Prezentim, individual nga ana e studentëve me qëllim që studenti ta përvetësoj lëndën sa më mirë dhe sa më lehtë.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 51%. 
Vijueshmëria e studentit 10%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 10%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%; 
Vlerësimi nga testet 20%; 
Provimi final 50%.

	Literatura primare: 
	1. Dr. sc. Abdullah Hamiti, Gramatika e gjuhës së sotme turke, Prishtinë, 2002, f. 285;
2. Prof. Dr. Leyla KARAHAN, Türkçede Söz Dizimi -Cümle Tahlilleri, 6. Baskı, AKÇAĞ, Ankara, 1999;

	Literatura shtesë:  
	 1. Neşe ATABEY, Sevgı Özel, Ayfer ÇAM, Türkiye Türkçesinin Söz DİZİMİ, Ankara, 1981.
 2. Vecihe Hatipoğlu, Türkçenin Sözdizimi, Ankara 1982.
 3. M. Metin Karaörs, Türkçenin Soz Dizimi ve Cümle Tahlilleri, Kayseri, 1993.
 4. Erguvanlı, E. (1984), The Function of Word Order in Turkish Grammar, Los Angeles
 5. Swift, L. (1962), A Reference Grammar of Modern Turkish, Bloomington, the Hague




	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	I.Fjalitë e përbëra (Birleşiktümceler)
	Struktura e fjalisësëpërbërë

	Java 2:
	Periudha me fjali të bashkërenditura -llojet (Yanya birleşik tümce çeşitleri)

	Java 3:
	Periudha me fjali të nënrenditura (Altalta birleşik tümce)

	Java 4:
	Periudha me fjali të varura rrethanore.
1. Fjalitë e përbëra me kallëzuesin infinit:
1. Periudha me fjali të varura vendore
1.  Periudha me fjali të varura kohore

	Java 5:
	1. Periudha me fjali të varura mënyrore
1. Periudha me fjali të varura qëllimore

	Java 6:
	1. Periudha me fjali të varura shkakore
1. Periudha me fjali të varura rrjedhimore
1. Periudha me fjali të varura lejore

	Java 7:
	1. Periudha me fjali të varura krahasore
1. Periudha me fjali të varura lidhore

	Java 8:
	B) Fjalitë e përbëra me lidhëzat nënrenditëse
- Tipat e fjalive të shprehura me subjunktorin  ki

	Java 9:
	Shprehja e subordinimit me DIYE
	- Tipat e fjalive të shprehur me subjunktorin diye

	Java 10:
	C) Periudha me fjali të varura kushtore

	Java 11:
	Përmbledhje e përgjithshme të ligjëratave dhe përgatitja e studentëve për provimin përfundimtar.

	Java 12:  
	Periudha asindetike

	Java 13:    
	Fjalitë e ndërmjetme 

	Java 14:  
	Ligjerata e drejtë

	Java 15:   
	Vlerësimi dhe diskutimi lidhur me detyrat në klasë dhe në shtëpi gjatë semestrit dhe përgatitja për provimin final. 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Vijimi në ligjërata dhe ushtrime duhet të jetë i rregullt, gjatë mbajtjes së mësimit duhet të mbretërojë qetësia, të shkyçen telefonat celular si dhe hyrja në sallë duhet të jetë me kohë.  Plagjiarizmi dhe kopjimi në provime janë të dënueshme; studenti merr note negative.










